Dogmatata syntaxis cōplures clara dedere,  
clarius at nemo tradidit illa tibi.

¶ Ioannis Gomessij autoris amici in  
præclara Artiū & philosophiæ  
facultate Bachalaurei.

Ad Zoilum.

Ore saporato lector: non dente maligno,  
hoc opus exiguum terque, quaterq; legase.  
Vulnera liuoris discedant semper amari,  
& tibi pro tanto munere gratius ero.

Grāmaticæ præceptio  
nes in quartum Antonij Nebrisslen  
sis introductionum librum, à fratre  
Christophoro Rodriguez minorita Frāciscanæ ob  
seruationis haud mediocri labore, cura, &  
diligentia collectæ, omnibus lati-  
næ linguæ studiosis non minus  
utiles, quam necessariæ.

Quibus accessit tractatus de  
figuris constructionis.

¶ De generali verborum constructione.

**A**RISTOTELES testimoniuū phy-  
sicorum proemio ab vniuersalibus  
ad singulariā optimum quēque pro-  
fessore in sua docēdi methodo seu  
via progredi oportet: cuius dogma  
accuti prius quam ad singulorū verborum constru-  
ctionē descendamus, de genali verborū cōstructio-  
ne aliquid tradam⁹, Acturus igit de eorum syntaxi  
scire prius operæpretiū est, quotplex sit verbum.

Verbum est duplex, alterum ut pote personale,  
alterū verò impersonale. Personale verbū est, quod  
ascertos numeros, & personas habet, hoc est, quod in

# GRAMMATICÆ

suis temporibus certas voces, certis quibusdā personis, distinctas atq; assignatas habet. Est enim vox primæ personæ, vt dīigo. Est item vox secundæ personæ, vt diligis, & sic de reliquis, à persona, & non à numero nomen accipit, quia persona numero nobilior est, cū actio vel passio que per verbum personale significatur, non numero sed personæ agēti vel patienti inhæreat. Aut personale est, ex aliorum sententia, quod suppositum personæ certæ ante se admittit, cum quo in numero certo, & persona conuenit, vt diligo. Impersonale vero est, quod caret numeris et personis, hoc est, quod in suis temporibus non habet certas voces distinctas, atque determinatas alicui certæ personæ, vt miseret, pudet. Aut impersonale est, quod suppositum personæ certæ ante se non admittit, cum quo in numero & persona conuenire possit, vt mea interest, nā licet obliquos habeat à fronte, cum illis tamen in numero & persona conuenire non potest: nulla est enim concordantia verbi cum obliquis, ac propterea nequeunt obliqui verbo impersonali reddere suppositū. Personale rursum in quinq; genera diuiditur, nempe, actiuum, passiuum, neutrū, deponens, commune.

## ¶ De verbo actiuo.

**A**ctiuū verbum est, quod desinit in o, vt gero, addifferentiam verborum passiuorum, dependentium, & communium, que desinunt in or, vt legor,

gor, recordor, experior, & habet passuum in or, vt geror, ad differentiam verbi neutrius ea voce carétis. Et exigit ante se nominatum in persona agenti vel facienti in modis finitis, vt imperator ducit exercitum, vel aliquid vice nominatiui, vt at fiduas ad deum fundere precatioes diuinam mitigat indignationem. Et accusatiuum pro persona patienti, vt mater tenerimè filios amat: aut quipiam illius loco nempe orationem, vt bonorum tria esse genera nullus sana mente ignorat. Dixi in modis finitis, nā infinitiuus modus exigit ante se accusatiuum in voce actiua loco personæ agentis, in passiua verò, patiētis. Quod vero dixi, pro persona agēti vel facienti, non sine ratione adiectum est. Nam differentia illa inter agere & facere, non à Philosophis solùm sed ab studiosis etiam lingue Latinæ obliteratur, vt facere sit rerum in materiam exteriorem transeuntium, vt feci donum, feci imaginem: agere sit rerum immanentium, vt ago fortiter, ago prudenter. Erit igitur (si his vocibus rigide utamur) persona faciens, que opus corpore exercet, agens verò quæ animo: verum communiori vocabulo persona agens ab autoribus appellari solet.

Hęc diffinitio traditur de verbis integris & regularibus, nō autē de defectiuis aut irregularibus, inter quę reperies quædam, que exeunt in, o, & nō in, or, vt audeo, volo, facio, do, quæ in voce passa nō habent, audeor, volor, facior, dor. Alia ve-

# GRAMMATICÆ

ro deprehendes, quæ vtraque voce carent, & nec  
vocem actiuam in, o, neq; passiuam in, or habet,  
vt odi, noui, cœpi, memini, Que omnia verba, licet  
mutilia sint, & suis temporibus orbata, inter actiua  
tamen numeranda sunt, quandoquidem cum accu-  
satiuo construuntur. Sunt enim quedā verba acti-  
ua voce tantum, vt vapulo: alia significatione tan-  
tum, vt sequor: alia voce & significatione simul,  
vt amo, alia postremo significatione & constru-  
ctione, vt superiora illa, odi, memini, noui,

## ¶ De verbo passiuo.

**P**assiuum verbum est, quod definit in, or, vt  
geror, ad differentiam actiuarum, & neutro-  
rum, quæ terminantur in, o, & habet actiuum in o,  
vt gero, vt sciungatur à communibus & depo-  
nentibus, quæ ea voce prorius carent. Et exigit  
ante se nominativum pro persona patienti: vt dif-  
ferat ab actiuis & neutrīs actionem significatibus  
quæ regūt ante se nominativum pro persona agē-  
ti. Intellige eam partem definitionis in suis modis  
finitis, nam in infinito diuersam habet constructio-  
nem quemadmodum & reliqua verborum gene-  
ra, vt inferius patebit. Aduerte eam verba passi-  
ua ante se regere nominativum patientem, vel ali-  
quid loco nominatiui, vt cur non datur verax au-  
dire, & reddere voces: Et ablatiuum cum præposi-  
tione, a, vel, ab, vel datiuum, pro persona agēti vel  
facienti, vt distingatur à reliquis verbis quæ casus

## PRAECEPTIO NES

3

postiores habent loco personę patientis, vt Deus à me vel mihi diligitur. Abs te hoc fuit effectum interdum tamē exposcit ablatiuum abique præpositione, quādo significat rem inanimen, vt animus fractus voluptate: cupiditate: non à voluptate, & à cupiditate. Et accusatiuum cum præpositione per, vt per quē oia facta sunt, idest, à quo. Cicero, Cic. in ca.  
quæ multo ante confirmata per nosmetipſos erāt, to.  
idest à nobis metipſis: interdum etiam, apud, inter,  
de apud. Tacitus. Augustus apud prudentes vitæ Tac. lib. I.  
eius variè extollebatur, arguebaturque, idest, à prudentibus. De inter, Cicero pro Sestio, iudicium inter sicarios committitur, idest, à sicarijs.

Aduertas autem oportet cum verbis separatiuis, per passiuam personam agentem in datiuum & non in ablatiuum debere conuerti, vitandæ amphibilogiæ gratia: vt literæ acceptæ fuerunt mihi à te, non à me a te, literæ abs te mihi expectuntur, non à me abs te, nescires enim vter ablatiuus effet persona agens. Aut ablatiuus verbi vertatur in ablatiuum cum præpositione ex, vt literæ acceptæ fuerunt à me ex te, literæ à me ex te ex petuntur. Verum cùm ea ambiguitas in oratione non sit, rectè persona agens in ablatiuo apponetur, vt in hoc exemplo. Petrus liberauit Ioannem ab igne, bene sic conuertes in passiuam, Ioānes ab igne fuit à Petro liberatus, item etiam cū verbis acquisitiuis quoties eadē fuerit ambiguitas, agēs persona ī ablatiuo collocabitur, vt do tibi peccunias,

B ü

# GRAMMATICAE

pecunię dantur tibi à me, non tibi mihi, dedi literas Auūculo, literę redduntur à me Auunculo; nō Auunculo mihi, ne sciremus enim uter datius esset persona agens. Verum cum similis ambiguitas in oratione non fuerit, rectè nominatius conuersti potest in datiuū, vt cani porrigit ossa, ossa porrigitur tibi cani, tūc enim nullus dubitat datiuū tibi, agentē personam esse.

Præterea verbum passiuum à patiendo deriuatur non quod in significando patiatur, sed quod à fronte rectum personę patientis exigat, cum quo in numero, & persona concordet, vt sapientia à pater tuo colitur. Quemadmodū verbum actiuū ab agendo deducitur, non quod agat, sed quod personam agentem demonstrat, cum qua in numero & persona cōuenit. Quod triplex est, aut voce tātum, significacione tantum, voce & significacione simul: voce tātum, quod habet passiuam, & significacionē actiuam, cuius generis sunt verba deponentia, vt loquor, obliuiscor, significacione tantum, Quod habet significacionem passiuam & vocem actiuam, cuiusmodi sunt verba neutra tertiarē & quartarē classis, vt caleo, frigeo, exulo, vapulo. Voce & significacione simul. Quod habet vocē passiuam cum significacione passiuā, vt amor, diligor, & tale verbum dicitur passiuum passiuī generis, & de hoc nunc differimus, quod inuentum est causa ornatus linguae latinæ, potius quam necessitatibus gratia vt probè constat.